
ы
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 мая 2024 года № 385-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 20 декабря 2023 года № 404-р «О внесении изменений в распоряжение 
Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года № 54-р», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции 
объектов культуры и архивов, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 апреля 2016 года № 215-пп, следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 5 пункта 81 слова «методическими 
рекомендациями субъектам Российской Федерации и органам местного 
самоуправления по развитию сети организаций культуры и обеспеченности 
населения услугами организаций культуры, введенными в действие 
распоряжением Министерства культуры Российской Федерации 
от 2 августа 2017 года № Р-965» заменить словами «методическими 
рекомендациями органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органам местного самоуправления о применении нормативов и 
норм оптимального размещения организаций культуры и обеспеченности 
населения услугами организаций культуры, утвержденными распоряжением 
Министерства культуры Российской Федерации от 23 октября 2023 года 
№ Р-2879»;

2) подпункт 11 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«11) прохождение обучения должностными лицами органа местного 

самоуправления муниципального образования, ответственными за 
осуществление закупок в целях реализации мероприятий, по дополнительным 
профессиональным программам повышения квалификации в сфере закупок в



2

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 
строительства (далее -  прохождение обучения).»;

3) подпункт 8 пункта 10 признать утратившим силу;
4) пункт 161 изложить в следующей редакции:
«161. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 

муниципального образования представляет в министерство:
1) копии документов, подтверждающих право собственности 

муниципального образования на объект;
2) копии документов, подтверждающих прохождение обучения.»;
5) в подпункте 1 пункта 162 слова «условию, установленному 

подпунктом 1» заменить словами «условиям, установленным 
подпунктами 1, 11».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 апреля 2016 года № 217-пп, следующие изменения:

1) подпункт 7 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«7) прохождение обучения должностными лицами органа местного 

самоуправления муниципального образования, ответственными за 
осуществление закупок в целях реализации мероприятий, по дополнительным 
профессиональным программам повышения квалификации в сфере закупок в 
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 
строительства (далее -  прохождение обучения);»;

2) подпункт 7 пункта 10 признать утратившим силу;
3) пункт 161 изложить в следующей редакции:
«161. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 

муниципального образования представляет в министерство:
1) копии документов, подтверждающих право собственности

муниципального образования на объект;
2) копии документов, подтверждающих прохождение обучения.»;
4) в подпункте 1 пункта 162 слова «условию, установленному 

подпунктом 1» заменить словами «условиям, установленным
подпунктами 1, 7».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на
осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных 
организаций, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 мая 2016 года № 264-пп, следующие изменения:

1) пункт 9 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) прохождение обучения должностными лицами органа местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области, 
ответственными за осуществление закупок в целях реализации мероприятий, по



3

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в 
сфере закупок в строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов 
капитального строительства (далее -  прохождение обучения).»;

2) пункт 171 изложить в следующей редакции:
«171. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 

муниципального образования Иркутской области представляет в министерство 
копии документов, подтверждающих прохождение обучения.

В случае несоответствия муниципального образования Иркутской 
области условию, установленному подпунктом 12 пункта 9 настоящего 
Положения, и (или) непредставления копий документов, подтверждающих 
прохождение обучения, соглашение не заключается.»;

3) дополнить пунктом 171"1 следующего содержания:
«17м . Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области представляют в министерство 
следующие документы:

1) копию муниципального контракта (договора), заключенного в целях 
реализации мероприятия;

2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального казначейства 
по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции 
образовательных организаций, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 мая 2016 года № 265-пп, следующие изменения:

1) пункт 9 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) прохождение обучения должностными лицами органа местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области, 
ответственными за осуществление закупок в целях реализации мероприятий, по 
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в 
сфере закупок в строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов 
капитального строительства (далее -  прохождение обучения).»;

2) пункт 171 изложить в следующей редакции:



4

«171. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области представляет в министерство 
копии документов, подтверждающих прохождение обучения.

В случае несоответствия муниципального образования Иркутской 
области условию, установленному подпунктом 14 пункта 9 настоящего 
Положения, и (или) непредставления копий документов, подтверждающих 
прохождение обучения, соглашение не заключается.»;

3) дополнить пунктом 17м  следующего содержания:
«17м . Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области представляют в министерство 
следующие документы:

1) копию муниципального контракта (договора), заключенного в целях 
реализации мероприятия;

2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального казначейства 
по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры 
и спорта, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 20 мая 2016 года № 295-пп, следующие изменения:

1) подпункт 11 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«11) прохождение обучения должностными лицами органа местного 

самоуправления муниципального образования, ответственными за 
осуществление закупок в целях реализации мероприятий, по дополнительным 
профессиональным программам повышения квалификации в сфере закупок в 
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального 
строительства (далее -  прохождение обучения).»;

2) подпункт 7 пункта 9 признать утратившим силу;
3) в подпункте 1 пункта 11 цифры «, 11» исключить;
4) в подпункте 1 пункта 1312 цифры «, 11» исключить;
5) пункт 151 изложить в следующей редакции:



5

«151. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования представляет в министерство:

1) копии документов, подтверждающих право собственности 
муниципального образования на объект;

2) копии документов, подтверждающих прохождение обучения.»;
6) в пункте 152:
подпункт 1 дополнить словами «, а также условию, установленному 

подпунктом 11 пункта 8 настоящего Положения»;
подпункт 2 после слова «непредставление» дополнить словом «копий»;
7) подпункт 2 пункта 153 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального казначейства 
по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий по выполнению проектных и 
изыскательских работ, строительству, реконструкции объектов в сфере 
физической культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении 
работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов в 
сфере физической культуры и спорта, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 20 мая 2016 года № 296-пп, следующие 
изменения:

1) подпункт 17 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«17) прохождение обучения должностными лицами органа местного 

самоуправления муниципального образования, ответственными за 
осуществление закупок в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции объектов, по дополнительным профессиональным программам 
повышения квалификации в сфере закупок в строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте объектов капитального строительства (далее -  
прохождение обучения).»;



6

2) подпункт 12 пункта 9 признать утратившим силу;
3) в подпункте 1 пункта 11 цифры «1 -  5, 11 -  18» заменить цифрами 

« 1 - 4 , 1 1 - 1 6 , 1 8 » ;
4) в подпункте 1 пункта 1312 цифры «1 -  5, 11 -  18» заменить цифрами 

« 1 - 4 , 1 1 - 1 6 , 1 8 » ;
5) пункт 151 изложить в следующей редакции:
«151. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 

муниципального образования представляет в министерство:
1) копии документов, подтверждающих право собственности 

муниципального образования на объект;
2) копии документов, подтверждающих прохождение обучения.»;
6) в пункте 152:
подпункт 1 дополнить словами «, а также условию, установленному 

подпунктом 17 пункта 8 настоящего Положения;»;
подпункт 2 после слова «непредставление» дополнить словом «копий»;
7) подпункт 2 пункта 153 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального казначейства 
по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 17 декабря 2020 года 
№ 1081-пп, следующие изменения:

1) пункт 6 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) прохождение обучения должностными лицами органа местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области, 
ответственными за осуществление закупок в целях реализации мероприятия, по 
дополнительным профессиональным программам повышения квалификации в 
сфере закупок в строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов 
капитального строительства (далее -  прохождение обучения).»;

2) дополнить пунктом 131 следующего содержания:



7

«131. Для заключения соглашения орган местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области представляет в министерство 
копии документов, подтверждающих прохождение обучения.

В случае несоответствия муниципального образования Иркутской 
области условию, установленному подпунктом 12 пункта 6 настоящего 
Положения, и (или) непредставления копий документов, подтверждающих 
прохождение обучения, соглашение не заключается.».

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

